Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO

ASSUNTO:  Enviam  anexo  para  que  a  Senhora  Prefeita  Municipal  tome
conhecimento  sobre  a  atualização  do  cadastro  dos  municípios  no  Sistema
Integrado de informações sobre Desastres (S2ID).

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicitamos  que  após  lido  em  Sessão,  este  ofício  acompanhado  do  anexo,  seja
encaminhado  ao  destinatário  supra  para  que  tome  conhecimento  e  as  devidas
providências.

Justificativa: É muito importante que o anexo seja encaminhado a Senhora Prefeita
Municipal,  pois  manter  as  informações  atualizadas  possibilita  aos  municípios
celeridade no recebimento de recursos para ações de resposta e recuperação em
casos de desastres naturais.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 19 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 71/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
61

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
05

/2
02

1
15

:0
9:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

B4
E-

36
9C

-A
C

A1
-9

FD
A.

Pag. 1/3

ATENÇÃO MUNICÍPIOS:

DEFESA CIVIL
Orientação para captação de recursos federais em caso de desastres

Os gestores devem estar atentos à atualização do cadastro dos municípios no Sistema
Integrado de Informações sobre Desastres (S2ID), acesse: https://s2id.mdr.gov.br/

A recomendação  foi  reforçada  pela  Secretaria  Nacional  de  Proteção  e  Defesa  Civil
(Sedec) do Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) para ações efetivas de defesa
civil e acesso aos recursos federais em situação de desastres.

Além  do  cadastro,  o  MDR  sugere  aos  prefeitos  e  ao  gestor  de  defesa  civil  local  a
estruturação dos sistemas locais de proteção e defesa civil. Segundo a Sedec, manter as
informações em dia possibilita  aos municípios celeridade no recebimento de recursos
para ações de resposta e recuperação. Nesse contexto, a pasta considera fundamental
que a atualização ocorra imediatamente, principalmente em época marcada pelos altos
índices de desastres naturais no País.

Outra ação necessária é quanto à Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
(Compdec). Se ela não estiver ativa na cidade, os gestores precisam entrar em contato
com a Sedec do MDR para a estruturação do órgão. Orientações quanto às legislações
sobre Proteção e Defesa Civil podem ser acessadas no link abaixo:
https://www.gov.br/mdr/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/secretaria-nacional-de-
protecao-e-defesa-civil/secretaria-nacional-de-protecao-e-defesa-civil-1

O
FÍ

C
IO

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
61

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
05

/2
02

1
15

:0
9:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

B4
E-

36
9C

-A
C

A1
-9

FD
A.

Pag. 2/3

https://s2id.mdr.gov.br/
https://www.gov.br/mdr/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/secretaria-nacional-de-protecao-e-defesa-civil/secretaria-nacional-de-protecao-e-defesa-civil-1
https://www.gov.br/mdr/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/secretaria-nacional-de-protecao-e-defesa-civil/secretaria-nacional-de-protecao-e-defesa-civil-1

O
FÍ

C
IO

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
61

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
05

/2
02

1
15

:0
9:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

B4
E-

36
9C

-A
C

A1
-9

FD
A.

Pag. 3/3